
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25 декабря 2020 г. № 1865 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ» 
 
 
В соответствии с решениями Думы Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 01 марта 2019 года № 245 «О Порядке рассмотрения 
Думой Изобильненского городского округа Ставропольского края проектов 
муниципальных программ Изобильненского городского округа и предложений о 
внесении в них изменений», от 18 декабря 2020 года № 451 «О бюджете 
Изобильненского городского округа Ставропольского края на 2021 год и плановый 
период 2022 и 2023 годов», постановлением администрации Изобильненского 
городского круга Ставропольского края от 01 октября 2018г. № 1420 «О Порядке 
разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных 
программ» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 18 декабря 2018 г. № 
1832, от 9 августа 2019 г. № 1216, от 9 января 2020 г. № 8, от 15 апреля 2020 г. № 
638), Методическими указаниями по разработке и реализации муниципальных 
программ Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
утвержденными распоряжением администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 02 октября 2018 г. № 584-р (с изменениями, 
внесенными распоряжением администрации Изобильненского городского округа 
от 21 декабря 2018 г. № 755-р), распоряжением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 14 августа 2020 г. № 411-р «Об 
утверждении перечня муниципальных программ Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, планируемых к разработке», администрация 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Изобильненского 

городского округа Ставропольского края «Управление финансами». 
2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края от 29 декабря 2017 г. 
№50 «О муниципальной программе Изобильненского городского округа 
Ставропольского края «Управление финансами». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Форостянова В.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года и 
подлежит размещению на официальном портале органов местного 
самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

../../AppData/Local/Temp/Rar$DIa944.251/Постановление%20по%20МП%20Управление%20финансами%2021-26гг.doc#Par37


 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

В.И. КОЗЛОВ 
 
 

Утверждена 

постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 25 декабря 2020 г. № 1865 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ» 
 
 

Паспорт 

муниципальной программы Изобильненского городского 

округа Ставропольского края «Управление финансами» 

 

Наименование Программы «Управление финансами» (далее - Программа) 

Ответственный исполнитель 
Программы 

финансовое управление администрации 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее - финансовое 
управление) 

Соисполнители Программы администрация Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

Участники Программы нет 

Подпрограммы Программы «Повышение сбалансированности и устойчивости 
бюджетной системы Изобильненского городского 
округа Ставропольского края»; 
«Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Управление финансами» и 
общепрограммные мероприятия» 

Цели Программы обеспечение долгосрочной сбалансированности и 
устойчивости бюджетной системы 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, повышение качества 
управления муниципальными финансами 

Индикаторы достижения целей 
Программы 

процент исполнения бюджета городского округа 
по расходам к принятым плановым назначениям 
по расходам бюджета городского округа, 
утвержденного решением Думы Изобильненского 
городского округа Ставропольского края с учетом 



изменений; 
средняя оценка качества финансового 
менеджмента, осуществляемого главными 
распорядителями бюджетных средств 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края; 
средняя оценка качества планирования доходов 
бюджета Изобильненского городского округа без 
учета безвозмездных поступлений 

Сроки реализации Программы 2021 - 2026 годы 

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Программы 

объем финансового обеспечения Программы 
составит - 726,84 тыс. рублей, в том числе по 
источникам финансового обеспечения: 
бюджет Изобильненского городского округа 
Ставропольского края – 102980,05 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 
2021 - 17856,83 тыс. рублей; 
2022 - 17042,82 тыс. рублей; 
2023 - 17020,10 тыс. рублей; 
2024 - 17020,10 тыс. рублей; 
2025 - 17020,10 тыс. рублей; 
2026 - 17020,10 тыс. рублей 
 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы 

исполнение расходных обязательств 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края в 2021-2026 годах не ниже 
95,00 процентов; 
средняя оценка качества финансового 
менеджмента, осуществляемого главными 
распорядителями бюджетных средств 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, не ниже 26 баллов; 
качество планирования доходов бюджета 
Изобильненского городского округа без учета 
безвозмездных поступлений, 5,0 % 

 

Приоритеты и цели реализуемой в Изобильненском 

городском округе Ставропольского края политики в сфере 

управления муниципальными финансами Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 
 
Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей 

социально-экономического развития Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее – городской округ) и показателей (индикаторов) их 
достижения в соответствии с: 

Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской 
Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 1662-р (в редакции постановлений 

consultantplus://offline/ref=BD25D3B710859A16A9DC22EFECDF192CFC23949AAD5ED334F7E068CA36c7G6O
consultantplus://offline/ref=8DF58808919FA21BAA71675CFC258F0DFE987DF47A975E96745300424175ADECF32D4F9CFA37605CSEH2O


Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 172, от 28 
сентября 2018 г. № 1151); 

Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 
на период до 2024 года»; 

стратегией социально-экономического развития Ставропольского края до 
2020 года и на период до 2025 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Ставропольского края от 15 июля 2009 г. № 221-рп; 

стратегией социально-экономического развития Изобильненского городского 
округа Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 23 июня 2020 года № 
400; 

прогнозом социально-экономического развития Изобильненского городского 
округа Ставропольского края на долгосрочный период, утвержденным 
распоряжением администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 17 января 2019 г. № 24-р; 

основными направлениями бюджетной, налоговой и долговой политики 
Изобильненского городского округа Ставропольского края на очередной 
финансовый год и плановый период, ежегодно утверждаемыми распоряжениями 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

бюджетным прогнозом Изобильненского городского округа Ставропольского 
края на долгосрочный период. 

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся: 
В сфере управления доходами городского округа: 
повышение качества планирования доходов бюджета Изобильненского 

городского округа Ставропольского края (далее - бюджет городского округа) (без 
учета безвозмездных поступлений) на основании экономически обоснованных 
расчетов путем применения методик прогнозирования поступлений доходов в 
бюджет городского округа, утверждаемых главными администраторами доходов 
бюджета городского округа; 

улучшение администрирования доходов в целях увеличения собираемости 
доходов на территории городского округа; 

проведение мониторинга поступлений налоговых и неналоговых доходов 
бюджета городского округа; 

реализация комплексного плана мероприятий, направленных на увеличение 
роста доходов бюджета городского округа. 

В сфере управления муниципальными финансами: 
создание условий для устойчивого исполнения расходных обязательств 

городского округа; 
повышение ответственности главных распорядителей бюджетных средств за 

соблюдение бюджетного законодательства Российской Федерации, целевое и 
эффективное использование бюджетных средств; 

создание инструментов долгосрочного финансового планирования, 
формирование бюджета городского округа в рамках и с учетом долгосрочного 
прогноза параметров бюджетной системы городского округа, повышение 
прозрачности и открытости управления муниципальными финансами; 

создание условий для повышения качества финансового менеджмента в 
секторе муниципального управления; 

создание условий для повышения качества предоставления муниципальных 
услуг, нормативное правовое регулирование и организационно-методическое 
обеспечение бюджетного процесса городского округа. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_350871/fef1db9e27c611b5b932f67b1ec898f06bc62d38/#dst100024
consultantplus://offline/ref=00A6B647E68049A4F9906C39838E7A497F23EC7C14EF44A72E7D5769B602CEB744C1965E57D49FE6280C94BFFDO


В сфере развития системы муниципального финансового контроля и закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд городского округа: 

осуществление финансового контроля за операциями с бюджетными 
средствами получателей средств бюджета городского округа, средствами 
администраторов источников финансирования дефицита бюджета городского 
округа. 

В сфере управления муниципальным долгом городского округа (далее - 
муниципальный долг): 

проведение продуманной и взвешенной долговой политики, которая 
ориентирована на снижение долговой нагрузки на бюджет городского округа и 
минимизацию расходов на обслуживание муниципального долга. Основной целью 
долговой политики является минимизация муниципальных заимствований на 
стадии планирования бюджета городского округа. 

Целью Программы с учетом изложенных приоритетных направлений в 
соответствующей сфере социально-экономического развития является 
обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной 
системы городского округа, повышение качества управления муниципальными 
финансами. 

Достижение цели Программы осуществляется путем решения задач и 
выполнения основных мероприятий, следующих подпрограмм Программы, 
взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям: 

подпрограмма «Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной 
системы Изобильненского городского округа Ставропольского края» (приложение 
1 к Программе); 

подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Управление финансами» и общепрограммные мероприятия» (приложение 2 к 
Программе); 

сведения об индикаторах достижения цели муниципальной Программы 
«Управление финансами» и показателях решения задач подпрограмм Программы 
и их значениях (приложение 3 к Программе); 

сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, 
задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели 
Программы в достижении стратегических целей социально-экономического 
развития Изобильненского городского округа Ставропольского края и задачи 
подпрограммы Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими 
задачами подпрограммы Программы в достижении цели Программы (приложение 
4 к Программе); 

перечень основных мероприятий подпрограмм Программы (приложение 5 к 
Программе); 

объемы и источники финансового обеспечения Программы (приложение 6 к 
Программе). 

 
 

Приложение 1 

к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

«Управление финансами», утвержденной 

постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

от 25 декабря 2020 г. № 1865 

consultantplus://offline/ref=7303F2F666FFF927FEE660C6C20D8E7A9F837BACD09EC0205A8552E08A895364098D248A61ED2BF99B371CBDS3D1P
consultantplus://offline/ref=7303F2F666FFF927FEE660C6C20D8E7A9F837BACD09EC0205A8552E08A895364098D248A61ED2BF99B371DBDS3DEP
consultantplus://offline/ref=7303F2F666FFF927FEE660C6C20D8E7A9F837BACD09EC0205A8552E08A895364098D248A61ED2BF99B371DB2S3DDP
consultantplus://offline/ref=7303F2F666FFF927FEE660C6C20D8E7A9F837BACD09EC0205A8552E08A895364098D248A61ED2BF99B371EB3S3D1P
consultantplus://offline/ref=7303F2F666FFF927FEE660C6C20D8E7A9F837BACD09EC0205A8552E08A895364098D248A61ED2BF99B371FBDS3D8P


 
 

ПОДПРОГРАММА 

«ПОВЫШЕНИЕ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ И 

УСТОЙЧИВОСТИ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ» 
 
 

Паспорт 

подпрограммы «Повышение сбалансированности и 

устойчивости бюджетной системы Изобильненского 

городского округа Ставропольского края» муниципальной 

программы Изобильненского городского округа 

Ставропольского края «Управление финансами» 
  
 

Наименование подпрограммы «Повышение сбалансированности и устойчивости 
бюджетной системы Изобильненского городского 
округа Ставропольского края» 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

финансовое управление  

Соисполнители подпрограммы администрация Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

Участники подпрограммы нет 

  

Задачи подпрограммы обеспечение роста налогового потенциала 
городского округа; 
совершенствование бюджетной политики и 
повышение эффективности использования 
бюджетных средств; 
обеспечение экономически обоснованных объема 
и структуры муниципального долга 
Изобильненского городского округа, а также 
расходов на его обслуживание; 
организация и осуществление внутреннего 
муниципального финансового контроля 

Показатели решения задач 
подпрограммы 

темпы роста налоговых и неналоговых доходов 
бюджета городского округа к уровню предыдущего 
года в сопоставимых условиях; 
удельный вес расходов бюджета городского 
округа, формируемых в рамках муниципальных 
программ городского округа, в общем объеме 
расходов бюджета городского округа; 
ежегодное приведение параметров бюджетного 
прогноза городского округа на долгосрочный 



период в соответствие с решением Думы 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края о бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период; 
отношение объема муниципального долга 
Изобильненского городского округа к общему 
годовому объему доходов бюджета городского 
округа (без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений); 
доля расходов на обслуживание муниципального 
долга Изобильненского городского округа в общем 
объеме расходов бюджета Изобильненского 
городского округа, за исключением объема 
расходов, которые осуществляются за счет 
субвенций, предоставляемых из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации; 
удельный вес проверок, проведенных 
финансовым управлением в рамках 
осуществления финансового контроля в общем 
количестве проверок в соответствии с 
утвержденным Планом контрольных мероприятий; 
удельный вес проверок в общем количестве 
проверок, по результатам которых приняты меры, 
и количества проверок, по результатам которых 
выявлены нарушения законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в 
сфере закупок, товаров, работ услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2021 - 2026 годы 

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
подпрограммы 

объем финансового обеспечения подпрограммы 
составит 600,00 тыс. рублей, в том числе по 
источникам финансового обеспечения: 
бюджет городского округа - 600,00 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 
2021 - 100,00 тыс. рублей; 
2022 - 100,00 тыс. рублей; 
2023 - 100,00 тыс. рублей; 
2024 - 100,00 тыс. рублей; 
2025 - 100,00 тыс. рублей; 
2026 - 100,00 тыс. рублей; 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы 

увеличение темпов роста поступлений налоговых 
и неналоговых доходов бюджета городского 
округа к уровню предыдущего года (в 
сопоставимых условиях) не менее 2 процентов; 
ежегодное сохранение удельного веса расходов 
бюджета городского округа, формируемых в 
рамках муниципальных программ городского 
округа, в общем объеме расходов бюджета 
городского округа на уровне не ниже 90 
процентов; 
ежегодное приведение параметров бюджетного 



прогноза городского округа на долгосрочный 
период в соответствие с решением Думы 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края о бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период; 
отношение муниципального долга городского 
округа к общему годовому объему доходов 
бюджета городского округа (без учета 
утвержденного объема безвозмездных 
поступлений) (не более 10 процентов); 
доля расходов на обслуживание муниципального 
долга городского округа в общем объеме 
расходов бюджета городского округа, за 
исключением объема расходов, которые 
осуществляются за счет субвенций, 
предоставляемых из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации (не более 1 
процента); 
проведение проверок финансовым управлением в 
рамках осуществления финансового контроля в 
соответствии с утвержденным Планом 
контрольных мероприятий, исполнение плана на 
100 процентов; 
ежегодное сохранение соотношения количества 
проверок, по результатам которых приняты меры, 
и количества проверок, по результатам которых 
выявлены нарушения законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в 
сфере закупок, на уровне 100 процентов 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 
 
Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 

мероприятий: 
1. Повышение доходной базы бюджета городского округа. 
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 
повышение роли перспективного бюджетного планирования; 
ежемесячное проведение мониторинга, анализа поступлений налоговых 

доходов от крупнейших налогоплательщиков городского округа и выяснение 
причин снижения уплаты по налогам в бюджет городского округа; 

активизация деятельности районной межведомственной комиссии по 
контролю за поступлением в бюджет городского округа налоговых и неналоговых 
доходов, в части снижения объема недоимки по налогам и сборам, зачисляемым 
в бюджет городского округа и выявления дополнительных источников наполнения 
бюджета городского округа. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станет обеспечение стабильности поступления налоговых и 
неналоговых доходов в бюджет городского округа. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является финансовое управление. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвует 
финансовое управление. 



2. Координация стратегического и бюджетного планирования, создание 
инструментов долгосрочного бюджетного планирования. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 
разработка и утверждение бюджетного прогноза городского округа на 

долгосрочный период; 
формирование бюджета городского округа в рамках и с учетом 

долгосрочного прогноза параметров бюджета городского округа; 
приведение параметров бюджетного прогноза городского округа на 

долгосрочный период в соответствии с решением Думы Изобильненского 
городского округа Ставропольского края о бюджете; 

разработка, утверждение и оценка эффективности реализации 
муниципальных программ городского округа. Муниципальные программы 
городского округа являются эффективным и основным инструментом управления 
отраслями, в рамках которого осуществляется реализация политики и бюджетное 
планирование. Муниципальные программы городского округа призваны стать 
механизмом принятия решений о распределении принимаемых бюджетных 
обязательств и частичной корректировке действующих бюджетных обязательств с 
учетом достигнутых и ожидаемых результатов в соответствующей сфере 
деятельности, оценки эффективности реализации муниципальных программ 
городского округа. 

Финансовым управлением осуществляется методологическое обеспечение 
процесса разработки, утверждения и оценки эффективности муниципальных 
программ городского округа. 

Непосредственными результатами реализации данного основного 
мероприятия Подпрограммы станут: 

обеспечение стабильности, предсказуемости бюджетной политики; 
сохранение устойчивости бюджетной системы городского округа без 

наращивания муниципального долга городского округа. 
Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является финансовое управление. 
В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвует 

финансовое управление. 
3. Своевременное и полное погашение долговых обязательств и 

планирование расходов на его обслуживание. 
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 
планирование структуры муниципального долга городского округа на 

очередной финансовый год и плановый период, а также расходов на его 
обслуживание. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станут: 

соответствие объема муниципального долга городского округа и расходов на 
его обслуживание нормам, установленным Бюджетным кодексом Российской 
Федерации. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является администрация Изобильненского городского округа 
Ставропольского края. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвует 
финансовое управление. 

4. Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового 
контроля и контроля в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 

consultantplus://offline/ref=0815EFE440BBBBF554A1203914536B25E49FF309431B5020593E76AE3DS0vDQ


осуществление в установленном порядке функций и полномочий по 
контролю в сфере закупок, определенных в соответствии с Федеральным законом 
от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

контроль за правомерным, в том числе целевым и эффективным 
использованием средств бюджета городского округа, соблюдением требований 
бюджетного законодательства; 

усиление финансового контроля за операциями с бюджетными средствами 
получателей средств бюджета городского округа, средствами администратора 
источников финансирования дефицита бюджета городского округа. 

Непосредственными результатами реализации данного основного 
мероприятия Подпрограммы станут: 

проведение контрольных мероприятий, по результатам которых приняты 
меры и выявлены нарушения законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является финансовое управление. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвует 
финансовое управление. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 4 к 
Программе. 

 
 

Приложение 2 

к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

«Управление финансами», утвержденной 

постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

от 25 декабря 2020 г. № 1865 
 
 

ПОДПРОГРАММА 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ «УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ» И 

ОБЩЕПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

«УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ» 
 
 
Сферой реализации подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Изобильненского городского округа Ставропольского 
края «Управление финансами» и общепрограммные мероприятия» 
муниципальной программы Изобильненского городского округа Ставропольского 
края «Управление финансами» является управленческая и организационная 
деятельность финансового управления. 

consultantplus://offline/ref=0815EFE440BBBBF554A1203914536B25E49AFB0A421B5020593E76AE3DS0vDQ
consultantplus://offline/ref=0815EFE440BBBBF554A13E34023F352FE193A4044B125370076E70F9625DC1D8C1EA79790992BD96540D6865SDv7Q


Управление реализацией Подпрограммы осуществляется финансовым 
управлением в рамках функций, определенных Положением о финансовом 
управлении. 

Основным мероприятием Подпрограммы является обеспечение 
деятельности по реализации Программы, механизм которого предусматривает 
руководство и управление в сфере установленных функций финансового 
управления как органа администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края. 

Обеспечение деятельности по реализации Программы предполагает 
расходы на: 

обеспечение функций финансового управления; 
выплаты по оплате труда работников финансового управления. 
Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 4 к 

Программе. 
 
 

Приложение 3 

к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

«Управление финансами», утвержденной 

постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

от 25 декабря 2020 г. № 1865 
 
 

СВЕДЕНИЯ 

ОБ ИНДИКАТОРАХ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

«УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ» И ПОКАЗАТЕЛЯХ РЕШЕНИЯ 

ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 
 
 

№ 
п/п 

Наименование индикатора 
достижения цели 
Программы и показателя 
решения задачи 
подпрограммы Программы 

Едини
ца 
измер
ения 

Значение индикатора достижения цели Программы и 
показателя решения задачи подпрограммы 
Программы по годам 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Цель 1 Программы «Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной 
системы Изобильненского городского округа Ставропольского края, повышение качества 
управления муниципальными финансами» 

1. Процент исполнения 
бюджета городского округа 
по расходам к принятым 
плановым назначениям по 
расходам бюджета 
городского округа, 
утвержденного решением 
Думы Изобильненского 

проце
нт 

95 95 95 95 95 95 

consultantplus://offline/ref=BADCA1B4E6398C134AED600E29DAB848D47FE656EC811CCCF362ACC659A345947269F6A593FB1CE67BACC8sDB7R
consultantplus://offline/ref=BADCA1B4E6398C134AED600E29DAB848D47FE656E58716CAF26DF1CC51FA49967566A9B294B210E77BACCBDEsFB4R


городского округа 
Ставропольского края с 
учетом изменений 

2. Средняя оценка качества 
финансового менеджмента, 
осуществляемого главными 
распорядителями 
бюджетных средств 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 

балл 26,0 26,0 26,0 26,0 26,0 26,0 

3. Средняя оценка качества 
планирования доходов 
бюджета городского без 
учета безвозмездных 
поступлений 

проце
нт 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

Подпрограмма 1 «Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 
Изобильненского городского округа Ставропольского края» 
Задача 1 подпрограммы 1 Программы «Обеспечение роста налогового потенциала 
Изобильненского городского округа Ставропольского края» 

1. Темпы роста налоговых и 
неналоговых доходов 
бюджета городского округа 
к уровню предыдущего года 
в сопоставимых условиях 

проце
нт 

102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 

Задача 2 подпрограммы 1 Программы «Совершенствование бюджетной политики и повышение 
эффективности использования бюджетных средств» 

2. Удельный вес расходов 
бюджета городского округа, 
формируемых в рамках 
муниципальных программ 
городского округа, в общем 
объеме расходов бюджета 
городского округа 

проце
нт 

90 90 90 90 90 90 

3. Ежегодное приведение 
параметров бюджетного 
прогноза городского округа 
на долгосрочный период в 
соответствие с решением 
Думы Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края о 
бюджете на очередной 
финансовый год и 
плановый период (далее - 
решение) 

да/ 
нет 

да да да да да да 

Задача 3 подпрограммы 1 Программы «Обеспечение экономически обоснованных объема и 
структуры муниципального долга Изобильненского городского округа, а также расходов на его 
обслуживание» 

4. Отношение объема 
муниципального долга 
Изобильненского 
городского округа к общему 
годовому объему доходов 
бюджета городского округа 
(без учета утвержденного 
объема безвозмездных 
поступлений) 

проце
нт 

10 10 10 10 10 10 

5. Доля расходов на 
обслуживание 
муниципального долга 
Изобильненского 
городского округа в общем 

проце
нт 

1 1 1 1 1 1 

consultantplus://offline/ref=5DD47E8758D5F1D75D02758956F8674291402792F4F3A8823A3C063A76F18D8F3C4B2D4EBC87896E647C4F21X5I6R


объеме расходов бюджета 
Изобильненского 
городского округа, за 
исключением объема 
расходов, которые 
осуществляются за счет 
субвенций, 
предоставляемых из 
бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации 

Задача 4 подпрограммы 1 Программы «Организация и осуществление внутреннего муниципального 
финансового контроля» 

6. Удельный вес проверок, 
проведенных финансовым 
управлением в рамках 
осуществления 
финансового контроля в 
общем количестве 
проверок в соответствии с 
утвержденным Планом 
контрольных мероприятий 

проце
нт 

100 100 100 100 100 100 

7. Удельный вес проверок в 
общем количестве 
проверок, по результатам 
которых приняты меры, и 
количества проверок, по 
результатам которых 
выявлены нарушения 
законодательства 
Российской Федерации о 
контрактной системе в 
сфере закупок, товаров, 
работ услуг для 
обеспечения 
муниципальных нужд 

проце
нт 

100 100 100 100 100 100 

 
 

Приложение 4 

к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

«Управление финансами», утвержденной 

постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

от 25 декабря 2017 г. № 1865 
 
 

СВЕДЕНИЯ 

О ВЕСОВЫХ КОЭФФИЦИЕНТАХ, ПРИСВОЕННЫХ 

ЦЕЛЯМ ПРОГРАММЫ, ЗАДАЧАМ ПОДПРОГРАММ 

ПРОГРАММЫ 
 
 

№ 
п/п 

Цели Программы и задачи 
подпрограмм Программы 

Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям 
Программы и задачам подпрограмм Программы по 



годам 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

        

1. Цель 1 Программы «Обеспечение 
долгосрочной 
сбалансированности и 
устойчивости бюджетной системы 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, 
повышение качества управления 
муниципальными финансами» 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

2. Задача 1 Подпрограммы 1 
Программы «Обеспечение роста 
налогового потенциала» 

0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 

3. Задача 2 Подпрограммы 1 
Программы «Совершенствование 
бюджетной политики и повышение 
эффективности использования 
бюджетных средств» 

0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 

4. Задача 3 Подпрограммы 1 
Программы «Обеспечение 
экономически обоснованных 
объема и структуры 
муниципального долга городского 
округа, а также расходов на его 
обслуживание» 

0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 

5. Задача 4 Подпрограммы 1 
Программы «Организация и 
осуществление внутреннего 
муниципального финансового 
контроля» 

0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 

 
 

Приложение 5 

к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

«Управление финансами», утвержденной 

постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

от 25 декабря 2020 г. № 1865 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПОДПРОГРАММ ПРОГРАММЫ 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы 
Программы, 
основного 
мероприятия 
подпрограммы 
Программы, 
контрольного 
события 

Тип основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 
(соисполнитель, 
участник) 
основного 
мероприятия 
подпрограммы 
Программы 

Срок Связь с 
индикаторами 
достижения 
целей 
Программы и 
показателями 
решения 
задач 
подпрограмм
ы Программы 

начала 
реализ
ации 

оконча
ния 
реализ
ации 



1 2 3 4 5 6 7 

Цель 1 Программы «Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной 
системы Изобильненского городского округа Ставропольского края, повышение качества 
управления муниципальными финансами» 

1. Подпрограмма «Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 
Изобильненского городского округа» Программы 

Задача 1 подпрограммы 1 Программы «Обеспечение роста налогового потенциала» 

1.1. Повышение 
доходной базы 
бюджета 
городского 
округа 

выполнение 
функций 
органами 
администрации, 
казенными 
учреждениями 

финансовое 
управление 

2021 
год 

2026 
год 

пункт 4 
таблицы 
приложения 3 
к Программе 

Задача 2 подпрограммы 1 Программы «Совершенствование бюджетной политики и повышение 
эффективности использования бюджетных средств» 

1.2. Координация 
стратегического 
и бюджетного 
планирования, 
создание 
инструментов 
долгосрочного 
бюджетного 
планирования 

выполнение 
функций 
органами 
администрации, 
казенными 
учреждениями 

финансовое 
управление 

2021 
год 

2026 
год 

пункты 5 - 6 
таблицы 
приложения 3 
к Программе 

Задача 3 подпрограммы 1 Программы «Обеспечение экономически обоснованных объема и 
структуры муниципального долга Изобильненского городского округа, а также расходов на его 
обслуживание» 

1.3. Своевременное 
и полное 
погашение 
долговых 
обязательств и 
планирование 
расходов на его 
обслуживание 

выполнение 
функций 
органами 
администрации, 
казенными 
учреждениями 

администрация 
Изобильненского 
городского 
округа 
Ставропольского 
края 

2021 
год 

2026 
год 

пункты 7 - 8 
таблицы 
приложения 3 
к Программе 

Задача 4 подпрограммы 1 Программы «Организация и осуществление внутреннего муниципального 
финансового контроля» 

1.4. Организация и 
осуществление 
внутреннего 
муниципального 
финансового 
контроля и 
контроля в 
сфере закупок, 
товаров, работ 
услуг для 
обеспечения 
муниципальных 
нужд 

выполнение 
функций 
органами 
администрации, 
казенными 
учреждениями 

финансовое 
управление 

2021 
год 

2026 
год 

пункты 9 - 10 
таблицы 
приложения 3 
к Программе 

2. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Управление 
финансами» и общепрограммные мероприятия» - 

 
 

consultantplus://offline/ref=8C8C15CCD0C150B4AC925F6F30D6F03C1891752B3E17EE8375C1B4E59327FB4BAFBA11D304BD2EC471F3052Dz9R6R
consultantplus://offline/ref=8C8C15CCD0C150B4AC925F6F30D6F03C1891752B3E17EE8375C1B4E59327FB4BAFBA11D304BD2EC471F30729z9RFR
consultantplus://offline/ref=8C8C15CCD0C150B4AC925F6F30D6F03C1891752B3E17EE8375C1B4E59327FB4BAFBA11D304BD2EC471F3072Az9RBR
consultantplus://offline/ref=8C8C15CCD0C150B4AC925F6F30D6F03C1891752B3E17EE8375C1B4E59327FB4BAFBA11D304BD2EC471F30728z9RFR
consultantplus://offline/ref=8C8C15CCD0C150B4AC925F6F30D6F03C1891752B3E17EE8375C1B4E59327FB4BAFBA11D304BD2EC471F3072Az9RBR
consultantplus://offline/ref=8C8C15CCD0C150B4AC925F6F30D6F03C1891752B3E17EE8375C1B4E59327FB4BAFBA11D304BD2EC471F30728z9RFR
consultantplus://offline/ref=8C8C15CCD0C150B4AC925F6F30D6F03C1891752B3E17EE8375C1B4E59327FB4BAFBA11D304BD2EC471F3072Az9RBR
consultantplus://offline/ref=8C8C15CCD0C150B4AC925F6F30D6F03C1891752B3E17EE8375C1B4E59327FB4BAFBA11D304BD2EC471F30728z9RFR
consultantplus://offline/ref=8C8C15CCD0C150B4AC925F6F30D6F03C1891752B3E17EE8375C1B4E59327FB4BAFBA11D304BD2EC471F3042Dz9R9R


Приложение 6 

к муниципальной программе Изобильненского городского округа Ставропольского 

края 

«Управление финансами» утвержденной постановлением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края 

от 25 декабря 2020 г. № 1865 
 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
Программы, 
подпрограммы 
Программы, 
основного 
мероприятия 
подпрограммы 
Программы 

Источники финансового 
обеспечения по 
ответственному 
исполнителю, 
соисполнителю программы, 
подпрограммы программы, 
основному мероприятию 
подпрограммы программы 

Объемы финансового обеспечения по годам 
(тыс. руб.) 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Программа 
«Управление 
финансами» 

всего 17856,83 17042,82 17020,10 17020,10 17020,10 17020,10 

 бюджет Изобильненского 
городского округа (далее - 
бюджет городского округа), 
в т.ч.:  

17856,83 17042,82 17020,10 17020,10 17020,10 17020,10 

 бюджет Ставропольского 
края 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства федерального 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т. ч. предусмотренные 
ответственному 

17756,83 16942,82 16920,10 16920,10 16920,10 16920,10 



исполнителю: финансовому 
управлению, 

  соисполнителю 
администрации 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

  средства бюджета 
городского округа 

17856,83 17042,82 17020,10 17020,10 17020,10 17020,10 

  в т. ч. предусмотренные 
ответственному 
исполнителю 

      

  соисполнителю 
администрация 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

2. Подпрограмма 
1 «Повышение 
сбалансирован
ности и 
устойчивости 
бюджетной 
системы 
Изобильненског
о городского 
округа» 
Программы» 

всего 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

 бюджет Изобильненского 
городского округа, в т.ч.: 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

 бюджет Ставропольского 
края 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства бюджета 
городского округа, 
в т.ч. предусмотренные 
ответственному 
исполнителю 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  соисполнителю 
администрации 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

 в том числе 
следующие 
основные 

       



мероприятия 

2.1. Основное 
мероприятие 1 
«Своевременно
е и полное 
погашение 
долговых 
обязательств и 
планирование 
расходов на его 
обслуживание» 

всего 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

 бюджет Изобильненского 
городского округа, в т.ч. 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

 бюджет Ставропольского 
края 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства бюджета 
городского округа, 
в т.ч. предусмотренные 
ответственному 
исполнителю 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 соисполнителю 
администрации 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

3. Подпрограмма 
2 
«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы 
«Управление 
финансами» и 
общепрограммн
ые 
мероприятия» 

всего 17856,83 17042,82 17020,10 17020,10 17020,10 17020,10 

 бюджет Изобильненского 
городского округа, в т.ч.: 

17856,83 17042,82 17020,10 17020,10 17020,10 17020,10 

 бюджет Ставропольского 
края 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства бюджета 
городского округа, 
в т.ч. предусмотренные 
ответственному 
исполнителю 

17856,83 17042,82 17020,10 17020,10 17020,10 17020,10 

  соисполнителю 
администрации 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе 
следующие 
основные 
мероприятия 

       



3.1. Основное 
мероприятие 1 
«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
Программы» 

всего 17856,83 17042,82 17020,10 17020,10 17020,10 17020,10 

 бюджет Изобильненского 
городского округа, в т.ч. 

17856,83 17042,82 17020,10 17020,10 17020,10 17020,10 

 бюджет Ставропольского 
края 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджета 
городского округа, 
в т.ч. предусмотренные 
ответственному 
исполнителю 

17856,83 17042,82 17020,10 17020,10 17020,10 17020,10 

  соисполнителю 
администрации 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 


